• 1062: Ruggero occupa il castrum di Mesiano. 

Malaterra II, XXVIII.  
Sed cum nec sic animum fratris, ut sibi jus teneat, ,molliri videt, traditione inhabitantium castrum Messiani ingressus, duci 
inimicitias mandat.  

! 1250-1255. Riccardum de Frosina vene mandato nel castello di Mesiano.  

Jamsilla, p. 168. 
et praedictum Riccardum in Castro Tropeae, Rogerium vero patrem ejus in Castro Mesiani, decanum autem in Castro 
Montis-Leonis custodiendos injuxit. 

! 1250-1255. Pietro esce con la moglie e si reca presso il castello di suo nipote Giordano, detto Castellum Maynardi. Non 

potendo essere ricevuto, si sposta al castello di Mesiano, custodito da un parente della moglie ma i custodi del castello, 
spinti da Ruggero di Frosina gli impediscono di entrare lanciandogli delle saette. Pietro si reca quindi a Tropea, ed il 
castellano del castello di Tropea libera Riccardo di Frosina, il quale impedisce a Pietro di arrivare al castelllo.  
Jamsilla, pp. 171-172. 
…et licet ibi se firmare proponeret, tamen quia pro parte uan processerat usque Cusentiam, ex alia vero parte usque 
Cutronum, timens dictus Petrus, ne ab utraque parte a principali gente in Catanzario concluderetur, recessit inde cum 
uxore et rebus suis, ut iret ad quoddam Castrum, quod fuerat nepotis suis Jordani, quod dicitur Castellum Maynardi. Et 
cum ibi recipi non potuerit, ivit ad Castrum Mesiani, quod quidam consanguineus uxoris suae custodiebat; cumque 
fiducialiter appropinquasset ad Castrum, Custodes ipsius Castri, faciente et procurante praenominato Rogerio de Frosina, 
qui, ut supra dictum est, in Castro ipso Mesiani captivus custodiebatur, accessus ejusdem Petri ad Castrum sagittis in eum 
jaculatis compescuerunt. Quod videns dictus Petrus, cum in Castro Mesiani se receptare non posset, ivit Tropeam, ex qua 
quidem Civitate oriundus erat, et in qua praedictus Jordanus nepos suus domicilium habuerat, ibique paululum morans 

Provincia 
VV  

Comune 
Filandari 

Località 
Mesiano 

N. 91 
Sito di Mesiano 
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Coordinate 

38,632600; 16,002440 

Rapporto con la morfologia del territorio 

CRONOLOGIA E DATI STORICI  
I attestazione nelle fonti storiche 
1062: castrum Messiani (Malaterra II, XXVIII)  

Menzioni successive 
Età federiciana: 1250-55 castrum Mesiani (Jamsilla, p. 168) 
Età angioina: 1269 castrum Misiani R.A. V, 1266-1272, XVI, 296, p. 174. 

Strutture materiali attestate nelle fonti 

Detentore  

! 1269: Regia Curia (R.A. V, 1266-1272, XVI, 296, p. 174) 
! 1275: Regia Curia  (R.A. XIII, 1275-1277, LXX, 158, pp. 81-82) 
! 1276-77: Regia Curia (R.A. XVI, 1274-1277, LXXVIII, 137, p. 43) 
! 1290: Petro Ruffo de Calabria (R.A. XXXVI, 1290- 1292, XXIX, 68, pp. 29 – 30) 

Guarnigione 

! 1269: castellanus scutifer et X servientes (R.A. V, 1266-1272, XVI, 296, p. 174) 
! 1275: castellanum militem et servientes X (R.A. XIII, 1275-1277, LXX, 158, pp. 81-82) 

1276-1277: castellanum, militem et servientes X (R.A. XVI, 1274-1277, LXXVIII, 137, p. 43) 

Nomi dei castellani 

! 1270: Guillelmus Carpenterius (R.A. III, 1269-1270, XIII, 309, p. 161) 
! 1275-1277: Simoni de Monteforte (R.A. XIII, 1275-1277, LXIII, 13, p. 43) 
! 1281: Bertrandus Artus (R.A. XXV, 1280-1282, CIII, 98, p. 23) 
! 1283: Ioanni de Malorespectu (R.A. XXVI, 1282-1283, CXII, 498, p. 176.) 
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fecit armari unam Sagittam, ut in ea per mare recederet; cumque descendisset ad mare cum uxore sua, et uxore, ac filiis 
praedicti Jordani nepotis suis, Castellanus Castri Tropeae haec videns, Riccardus de Frosina, qui, ut supra dictum est, a 
memorato Jordano Ruffo captus fuerat, & in castro Tropeae captivus custodiebatur, liberavit ob reverentiam, et timorem 
Principis, cujus familiaris ipse Riccardus erat 

• 1269: Castra iurisdictionis, vestre, castellani, numerum servientum et quantitas pecunie, que debetur ipsis ……. 
R.A. V, 1266-1272, XVI, 296, p. 174. 
Simile facte sunt Guilelmo de Logotheta de Regio, Secreto Calabrie, de castris infrascriptis, vid 
In castro Misiani: castellanus scutifer et X servientes , … unc. LXIII tar. VIII; de quibus contingunt [pro quarta parte anni] 
unc. XV, tar XXIV et med. 

• 1270. Guillelmus Carpenterius viene nominato custode del castello di Mesiano. 

R.A. III, 1269-1270, XIII, 309, p. 161. 
Guillelmus Carpenterius, mil. Cretaur a Rege custos castri Mesiani. 

! Mandato per il salario di Guillelmo Carpenterio, castellano di Mesiano.  

R.A. VI, 1270-1271, XII, 769, p. 151 1271 
Mandatum de exhibendis gagiis Guillelmo Carpenterio mil., castellano castri Mesiani 

! 1275. Elenco dei castelli della Calabria, Val di Crati e Terra Giordana con numero di castellani e di servienti 

R.A. XIII, 1275-1277, LXX, 158, pp. 81-82.  
Castrum Misiani custoditur per castellanum militem et servientes X. 

! 16 ottobre 1275. Mandato per la riparazione del castello di Mesiano.  

R.A. L, 1267-1295, 523, p. 227.  
Scriptum est eidem secretis etc. Cum pro reparacione castri nostri Missiniani, quod curia nostra reparare tenetur, ad 
requisicionem Goffridi Pititti provisoris castrorum nostrorum Calabrie, fidelis nostri, per te de pecunia curie nostre, que 
est, vel erit per manus tuas, uncias viginti ponderis generalis exhiberi velimus, fidelitati tue precepimus firmiter et expresse 
quatinus dicto provisori, vel certo suo nuncio, pro eodem presentes tibi licteras assignanti ad requisicionem suam dictas 
uncias auri viginti ponderis generalis expendendas per eum in reparacione dicti castri nostri Missiani, cum noticia nuncii, 
vel procuratoris nobilis viri Symonis de Monte Forti dilecti militis etc., quem ad hoc idem Symon duxerit ordinandum, de 
dicta pecunia curie nostre sine difficultate qualibet debeas ehibere, non obstante etc. Recepturus etc. Datum Neapoli, XVI 
octobris IIII indictionis.  

! 17 aprile 1276. Mandato per la riparazione del castello di Mesiano. 

R.A. L, 1267-1295, 598, p. 260. 
XVII eiusdem (aprilis) ibidem (apud turrim Sancti Herasmi prope Capuam). Secreti Calabrie. Mandavit vobis dudum.. 
pater noster… regii castri Misiani, quod curia reparare tenetur, ad requisitionem Goffridi Piticti provisoris castrorum 
Calabrie, uncias <viginti>.. expendendas per eum in reparatione dicti castri, cum notitia nuntii (quondam Symonis) de 
Monteforti dudum castellani castri.. eisdem Goffrido.. exhibere deberetis. Nolentes quod propter mortem ipsius Symonis 
castrum ipsum remaneat irreparatum… devotioni vestre mandamus quatinus predictum mandatum regium.. exequendo 
eidem provisori uncias. debeatis. 

! 1275-1277. Simoni de Monteforte custode di Mesiano.  
R.A. XIII, 1275-1277, LXIII, 13, p. 43 
Scriprum est Goffrido Petito, Provisori castrorum Calabrie etc. Cum Nos Simoni de Monteforte dil. fam. etc. custodiam 
castri nostri Misiani, hucusque custodie Guillelmi dicti Carpenterii mil. … deputati …, duxerimus commictendum, et 
mandemus … eidem Guillelmo ut castrum ipsum .. dicto Simoni debeat assignare …, f. t. mandamus quatenus servientibus 
… ipsius castri .. solidos iuxta statutum castrorum tibi .. assignatum, a tempore quo inde soluti non sunt.. facias exhiberi 
per officiales nostros.. Instrumenta duo puplica .. de assignatione ipsius castri .. fieri debeant, quorum unum Camere 
nostre et alium .. Mag. Rationalibus studeas destinare. Dat. Ap. Lacumpensulem, IX septembris IV ind.   

!  Assegnazione dei provveditori ai castelli della Calabria 

R.A. XIV, 1275-1277, LXXIV, 1890 p. 99 
Mandatum directum Provisori regiorum castrorum Calabrie quatenus Iohannem de Weravera, et Girardum de Lovanio in 
castro Giracii, Iohannem de Carliasona in castro Tropee, Colinum de Romis, Giloctum de Weravera, et Bernardum de 
Boieroit sellarium in castro Sancti Georgii, Iohannem de Brabantia et Hugonem de Albernia et Riccardum de Bassanti in 
castro Misiani, Ligerium de Weravera in castro Sancte Agathes, Iohannem de Cambrono, Florentium de Nigella et 
Rodinum de Villano in castro Cutroni, pro servientibus recipi faciat. 
Dat. ap. Turrim S. Herasmi, XXVI februarii.  

! 1276-1277. Elenco dei castelli della Calabria, Val di Crati e Terra Giordana con numero di castellani e di servienti.  
R.A. XVI, 1274-1277, LXXVIII, 137, p. 43. 
In Calabria: castrum Misiani custoditur per castellanum, militem et servientes X 

! 1277. Elenco dei castelli della Calabria che necessitavano di riparazioni.  
R.A. L, 1267-1295, add., 679, p. 285 
Scriptum est Karolo primogenito suo etc. Quia nuper nostra serenitas intellexit per Goffridum Petittum provisorem 
castrorum nostrorum totius Calabrie fidelem nostrum quod infrascripta castra provisionis sue, videlicet, Stili, Giracii, 
Regii, Calanne, Tropee, Missiani, Sancti Georgii, Seminarie, Neocastri, Sancte Agathes, Arenarum, Montis Leonis et Sancti 
Niceti de iustitiariatu Calabrie, necnon castra Cutroni, Cassani, Petre Roseti, Cusentie et Marturani de iustitiariatu Vallis 
Cratis et Terre Iordane indigent reparari et nisi reparatione necessaria succurratur eisdem, curia nostra dapnum non 
modicum substineret, presentium tibi tenore precepimus quatinus, viso et inspecto per Ioczolinum de Marra, magne nostre 
curie magistro rationali etc., quaterno de terris, que tenentur ad reparationem castrorum habitoque consilio cum eodem 
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castra ipsa mandes et facias per terras et loca, que tenentur ad reparationem ipsorum castrorum, iuxta formam habitam in 
reparationibus castrorum, reparatione necessaria reparari, ita quod defectu reparationis huiusmodi de castris ipsis 
dampnum nequeat substinere, forma et ordinatione in curia nostra facta de reparationibus castrorum in omnibus et per 
omnia observata. Datum Rome, VI februarii, V indictionis.